
MONITOR POLSKI
DZIENNIK URZĘDOWY RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

Warszawa, dnia 13 lipca 2022 r.

Poz. 688 688

ZARZĄDZENIE NR 15/2022
PREZESA NARODOWEGO BANKU POLSKIEGO

z dnia 7 lipca 2022 r.

w sprawie ustalenia wzoru i wielkości emisji banknotu o wartości nominalnej 20 zł  
„Ochrona polskiej granicy wschodniej”

Na podstawie art. 33 ust. 1 ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. o Narodowym Banku Polskim (Dz. U. z 2022 r. poz. 492 i 655) 
zarządza się, co następuje:

§ 1. Ustala się wzór i wielkość emisji banknotu o wartości nominalnej 20 zł „Ochrona polskiej granicy wschodniej”, 
określone w załączniku do zarządzenia. 

§ 2. Banknot, o którym mowa w § 1, wprowadza się do obiegu z dniem 19 lipca 2022 r.

§ 3. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem ogłoszenia.

Prezes Narodowego Banku Polskiego: A. Glapiński



Monitor Polski	 – 2 – 	 Poz. 688

﻿

Załącznik do zarządzenia nr 15/2022 Prezesa Narodowego 
Banku Polskiego z dnia 7 lipca 2022 r. (poz. ....) 

 
 

WARTOŚĆ NOMINALNA, WZÓR I WIELKOŚĆ EMISJI BANKNOTU 
 

Wartość nominalna 20 zł 
 

Wzór Cechy 
graficzne 
i wizerunek* 

Strona przednia: 
z lewej strony postacie funkcjonariusza Straży Granicznej oraz żołnierza Wojska Polskiego  
w mundurach polowych podczas służby; poniżej mikrodrukiem powtarzający się napis: 
OCHRONAPOLSKIEJGRANICYWSCHODNIEJ/NBP/20/ o zmiennej wysokości – całość  
w kolorze czarnym. W dolnej części, na tle munduru funkcjonariusza Straży Granicznej, 
widoczna w zależności od kąta patrzenia liczba: 20 w układzie pionowym. U góry, z lewej 
strony, liczba: 20 wypełniona wzorem w kolorze brązowym, z jej prawej strony napis: 
DWADZIEŚCIA / ZŁOTYCH w kolorze czerwonym. W tle postaci mikrodrukiem 
powtarzające się fragmenty: rot ślubowania składanych przez funkcjonariuszy Straży 
Granicznej i Policji, roty przysięgi wojskowej oraz napisu: WOJSKOPOLSKIESGPOLICJA  
o zmiennej wysokości, w kolorach niebieskim, żółtym i zielonym. Poniżej postaci oznaczenie 
numeracji w kolorze czerwonym. Centralnie stylizowana mapa wschodniej części terytorium 
państwa polskiego, na jej tle, u góry, wizerunek samolotu F-16 w kolorze zielonym 
(uzupełnienie elementów w kolorze niebieskim znajduje się na stronie odwrotnej banknotu), 
wizerunek samolotu w całości widoczny pod światło. Poniżej wizerunku samolotu napis: 
NARODOWY / BANK / POLSKI w kolorach czerwonym i czarnym; pod nim wizerunek orła 
ustalony dla godła Rzeczypospolitej Polskiej oraz napis: WARSZAWA, 18 STYCZNIA  
2022 R., poniżej napisy: PREZES i podpis oraz GŁÓWNY SKARBNIK i podpis – całość  
w kolorze czarnym; pod napisami, u dołu, napis: OCHRONA POLSKIEJ / GRANICY 
WSCHODNIEJ w kolorach czerwonym i czarnym. W tle ozdobne elementy oraz mikrodruki  
w postaci powtarzających się napisów: 20 ZŁ i OCHRONA POLSKIEJ GRANICY 
WSCHODNIEJ o zmiennej wysokości, w kolorach zielonym i żółtym. Z prawej strony, u góry, 
oznaczenie numeracji w kolorze czarnym, u dołu liczba: 20 i napis: DWADZIEŚCIA / 
ZŁOTYCH wydrukowane farbą zmienną optycznie, płynnie zmieniającą kolor w zależności od 
kąta patrzenia ze złotego na zielony; powyżej napisu oznaczenie dla niewidomych – pionowo, 
ułożona z cyfr pod kątem 90°, wyczuwalna dotykiem, wytłoczona liczba: XX. U góry i u dołu, 
wzdłuż brzegu, gilosze i wzory w kolorach zielonym, szarym i niebieskim 
 

 
 

Strona odwrotna: 
centralnie śmigłowiec Policji typu S-70i Black Hawk w trakcie lotu nad terenami  
położonymi przy polskiej granicy wschodniej – całość w kolorach szarym, brązowym  
i zielonym, powyżej wizerunek samolotu F-16 w kolorze niebieskim (uzupełnienie  
elementów w kolorze zielonym znajduje się na stronie przedniej banknotu), wizerunek 
samolotu w całości widoczny pod światło. Z prawej strony kontur północno-wschodniej  
granicy państwa polskiego i wizerunek orła ustalony dla godła Rzeczypospolitej Polskiej 
według wizerunku znajdującego się na polskim słupie granicznym – w kolorze białym; w tle 
orła ukośne linie w kolorze szarym oraz mikrodrukiem powtarzające się napisy: 
NARODOWYBANKPOLSKI/20/OCHRONAPOLSKIEJGRANICYWSCHODNIEJ w kolo-
rze niebieskim. Tło środkowej części banknotu stanowią ozdobne elementy oraz mikrodruki  

Załącznik do zarządzenia nr 15/2022 Prezesa Narodowego 
Banku Polskiego z dnia 7 lipca 2022 r. (poz. 688)

WARTOŚĆ NOMINALNA, WZÓR I WIELKOŚĆ EMISJI BANKNOTU



Monitor Polski	 – 3 – 	 Poz. 688

﻿

w postaci powtarzających się napisów: 20 ZŁ i OCHRONA POLSKIEJ GRANICY 
WSCHODNIEJ o zmiennej wysokości, w kolorach brązowym i szarym. U dołu, na tle 
wyodrębnionej prostokątnej płaszczyzny z ornamentem, pośrodku napis: BANKNOTY 
EMITOWANE PRZEZ NARODOWY BANK POLSKI / SĄ PRAWNYM ŚRODKIEM 
PŁATNICZYM W POLSCE w kolorach czerwonym i zielonym, z prawej strony liczba:  
20 wypełniona wzorem oraz z jej prawej strony napis: DWADZIEŚCIA / ZŁOTYCH – całość 
w kolorze niebieskim, z lewej strony napis: NARODOWY / BANK POLSKI w kolorach 
zielonym i czerwonym. Wzdłuż prawej górnej krawędzi mikrodrukiem powtarzające się  
napisy: 20ZŁOTYCH/20ZŁOTYCH/, poniżej NARODOWYBANKPOLSKI i pod nim 
20ZŁOTYCH/20ZŁOTYCH/ o zmiennej wysokości, w kolorze niebieskim. Z lewej strony 
następujące po sobie napis: RP w kolorze złotym, liczba: 20 w kolorze turkusowym i napis: 
NBP w kolorze złotym, tworzące pionowy pas, wydrukowane farbą opalizującą, widoczne  
w zależności od kąta patrzenia. W lewym rogu, u góry, liczba: 20 wypełniona wzorem, cyfra: 
2 w kolorze zielonym, cyfra: 0 w kolorach zielonym i czerwonym, z prawej strony liczby, 
pionowo, ułożony z liter pod kątem 90° napis: DWADZIEŚCIA / ZŁOTYCH w kolorze 
czerwonym. Wzdłuż dolnej krawędzi mikrodrukiem powtarzające się napisy: 
20ZŁOTYCH/NBP/ w kolorze białym na zielonym tle. W prawym rogu, u dołu, napis:  
A. PRÓCHNIAK DEL. J. KOPECKA SC. PWPW S.A. w kolorze szarym. U góry i u dołu, 
wzdłuż brzegu oraz z lewej strony, gilosze i wzory w kolorach zielonym, brązowym, szarym  
i niebieskim  
 

 
 

Kolory 
zasadnicze  

zielony, szary, czerwony, czarny, niebieski, brązowy 

Zabezpieczenia 
widoczne 
w świetle UV 

na stronie przedniej numeracja w lewej części banknotu, na dole, w kolorze pomarańczowym 
oraz pojawiające się w prawej części fragment polskiego słupa granicznego w kolorze 
czerwonym i poniżej logo Narodowego Banku Polskiego w kolorze żółtym 

Papier kolor  
 

biały 
 

znak wodny 
 

logo Narodowego Banku Polskiego 

nitka 
zabezpieczająca 

w lewej części banknotu, w metalicznych kolorach zielonym i złotym,  
z powtarzającym się wzorem; fragmenty nitki widoczne na stronie przedniej 

Numeracja kolor  
 

czarny i czerwony 

seria  
 

dwie wielkie litery 
 

numer  
 

siedmiocyfrowy 

rozmieszczenie  
 

na stronie przedniej litery serii i cyfry numeracji w układzie poziomym; 
jedna numeracja w kolorze czarnym, w prawej części banknotu, u góry; 
druga numeracja w kolorze czerwonym, w lewej części banknotu, na dole 



Monitor Polski	 – 4 – 	 Poz. 688

﻿

Wymiary  
 

150 × 77 mm 
 

Wielkość emisji 
(w sztukach) 

do 80 000 
 

 

* Wizerunek nie przedstawia banknotu w skali 1:1. 


		2022-07-13T10:01:34+0000
	Anna Tyśkiewicz-Mazur


		2022-07-13T15:18:54+0200




